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 ویژگی‌های 4دهه خدمت آیت‌الله 
رئیسی در قوه قضاییه 

  بازدیدهای استانی از دادگستری‌ها و 
دادگاه‌ها 

  برخورد نزدیک با مشکلات قضایی مردم 
  برخورد با دانه درشت‌های اقتصادی 

  برخورد قاطع با مفسدان دستگاه قضا

مکث

خاطرهروایت تاریخ

 4دهه خدمت قضایی
 4دهه دادخواهی مردم

نیم نگاهی به خدمات ابراهیم رئیسی در دستگاه قضایی

۶۳سال و ‌5ماه بعد از اینکه در شمال‌شرق ایران متولد 
شد، در ارتفاعات شمال‌غرب کشور در سقوط بالگرد 
به شهادت رسید. این ماجرای زندگی چهره‌ای است 
که تا همین روز گذشته از او با عناوین مرد میدان نام 
برده می‌شد و حالا این روزها از او با صفت‌هایی همچون 
شهیدجمهور، سیدمحرومان، خادم‌الرضا و شهید خدمت 
یاد می‌شود. سیدابراهیم رئیسی، درحالی‌که 20سال 
بیشتر نداشت فعاليتش را از حوزه قضایی شروع کرد 
و 4دهه دادخواه مردم بود. مروری به فعالیت‌های او از 

دادیاری تا ریاست قوه قضاییه انداخته‌ایم.

بدرود »بابا رئیسی«
نگاهی به خاطرات رئیس‌قوه ازسال 57 تا 1400

افتخارش شاگردی شهید بهشتی بود و ارادت و هم‌مسلکی‌ 
او با نخستین رئیس دستگاه قضای جمهوری اسلامی، منجر 
به هم‌مسیری با استاد شد. سال 59، درست بعد از پیروزی 
انقلاب، به‌عنوان‌ دادیار در شهر کرج کار خود را آغاز کرد و 
این نقطه شروع »شهید جمهور« در یکی از مهم‌ترین قوای 
سه‌گانه بود. شهید سیدابراهیم رئیسی، نامی درخشان و 
تأثیرگذار در دستگاه قضا که از دادیاری شهر کرج به ریاست 

دستگاه قضا در سال97 رسید.

با حضور در دستگاه عدلیه دلم آرام شد
شهید رئیسی در بخشی از خاطرات خود، برای قبول مسئولیت 
ریاست دستگاه قضا، این‌طور گفت: با توجه به اینکه به آستان 
مقدس رضوی)ع( دل بسته‌ بودم، دوست داشتم مأموریتم 
در آستان قدس ادامه پیدا کند، لکن وقتی با تصمیم و دستور 
حضرت آقا مواجه شدم، بر خود لازم دیدم که به امر ولایت عمل 
کنم؛ یعنی آنجایی که نه خواست خودم، بلکه تشخیص ولی امر 

بوده و تشخیص ایشان برای من حجت است.
حضرت آقا به من فرمودند: فلانی می‌دانم که شما به‌ اینکه در 
آستان مقدس رضوی)ع( هستید علاقه‌مندی دارید و از آمدن به 
دستگاه قضایی کراهت دارید و تمایل ندارید، ولی بدانید که در این 
وظیفه و این کاری که به شما محول می‌شود، یقینا خداوند متعال 
خیر دنیا و آخرت را برای شما قرار خواهد داد. از آن لحظه‌ای که 

ایشان این جمله‌ را به من فرمودند، دلم آرام شد.

رسیدگی به گریه‌های یک مادر
بازدیدهای سرزده شهید رئیسی از مجتمع‌های قضایی برای 
رسیدگی مستقیم به مشکلات حقوقی مردم در تاریخ دستگاه 
قضا تکرارشدنی نیست. شهید رئیسی در بخشی از خاطرات خود 
در آذر98 می‌گوید: »خانمی را در راهرو دیدم که خیلی گریه 
می‌کند. چشمش به من افتاد و بیشتر گریه کرد. گفت 4سال 
است که فرزندم را ندیده‌ام. همسرم از دیدن او ممانعت می‌کند.« 
4سال یک مادر بچه‌اش را ندیده است. مگر امکان دارد بگذاریم 
این ظلم صورت بگیرد. از ما برمی‌آید رفع مشکل کنیم. مادر 
آزرده‌خاطر است. باید کاری کنیم تا دل مادر با دیدن فرزندش 

آرام بگیرد، چرا این کار را نکنیم؟ 

بابا رئیسی در زندان‌ها
یکی از زندانی‌های کرج اینگونه نقل می‌کند: » وقتی داخل 
زندان هستی در دید عموم متفاوتی. شهید، مادرم را تکریم و از 
او پذیرایی کرد و مهربانانه تحویل گرفت. داخل زندان به ایشان 
بابا رئیسی و پدر می‌گفتند. ندامتگاه ما نخستین بازدیدش بود. 
به من گفتند تو به ایشان خوشامدگویی کن. من گفتم مگر با 
این جرمم به من اجازه می‌دهند به ایشان نزدیک شوم. اما به 
من گفتند گروه سرود و تواشیح‌ات را آماده کن. اگر اجازه داد 
هم درددل کن. شهید پدر بی‌کس‌و‌کارها بود. بخشنامه‌هایی 
که می‌دادند باعث می‌شد قضات ملاقات با بی‌کس‌و‌کارها داشته 
باشند. من توبه کرده بودم و حافظ قرآن شدم. نامه نوشته بودم 
و می‌خواستم حرم آقا امام رضا)ع( بروم. ایشان دستور دادند.من 
فکر کردم نمی‌گذارند رئیس قوه قضاییه با زندانی درد دل کند. 
ساعت8 خبر شهادت اعلام شد و آن روز هم ساعت8 به دیدار ما 
آمدند. رئیس‌جمهور هشتم، ساعت 8صبح و خادم امام هشتم. 

همه چی رنگ امام‌رضایی داره.«

بازگشت پدر مونا به خانواده
بازدید سرزده شهید رئیسی، یک اتفاق مبارک در طول خدمت 
بود. در یکی از همین بازدیدها و طی سفر به هرمزگان پدری را 
به خانواده‌اش باز گرداند. مونا، دختربچه بندرعباسی ماجرای 
زندانی‌شدن پدرش به‌دلیل جریمه 150میلیون تومانی و ناتوانی 
از پرداخت آن را برای آیت‌الله رئیسی شرح داد و وی با سعه‌صدر 
حرف‌های او را شنید. او از رئیس قوه قضاییه خواست تا پدر را به 
خانواده برگرداند. شهید دستور داد که با بررسی پرونده و استفاده 
از راهکارهای قانونی همچون تقسیط بدهی، شرایط حضور این 

پدر در کنار خانواده را فراهم کند.

احیای کارخانه‌های تولیدی
او وقتی رئیس دستگاه قضا شد، با نگاه ویژه‌ احیای کارخانه‌های 
تولیدی را دنبال کرد؛» در قوه‌قضاییه باید در احیای کارخانه‌های 
غیرفعال اقدام کنیم.« حتی این موضوع شیرین‌ترین خاطره‌ 
شهید رئیسی از زمان تصدی بر دستگاه قضا بود. روزی که 
دفترش در خیابان آذربایجان را تحویل داد اینطور گفت: وقتی  
کارخانه تولیدی راه افتاد و کارگران مشغول به‌کار شدند و تبسم بر 
لبانشان نشست، بهترین لحظات عمرم بود. حتی تلخ‌ترین خاطره 
در دوره ریاستش بر دستگاه قضا هم تعطیلی یک مجموعه سر پا و 

معطل‌ماندن ظرفیت کشور بود.

تبدیل ملک اداره زندان‌ها به مرکز فرهنگی
روزهای حضورش در قوه‌قضاییه، همانند روزهای حضور در 
قوه مجریه بدون سفرهای استانی نبود. در همان روزها هم 
با سفر به شهرهای مختلف از نزدیک می‌خواست در جریان 
امور قرار گیرد و مسائل را رفع و رجوع کند. مثل همان سفری 
که به سمنان داشت و منجر به آزادسازی کاروانسرای تاریخی 
شاه‌عباسی شد. وقتی متوجه شد که این کاروانسرا سال‌هاست 
در تملک اداره کل زندان‌های این استان قرار دارد، دستور داد تا 
آزادسازی و تبدیل به مرکز فرهنگی و گردشگری برای استفاده 

عموم مردم شود.

معتمد امام 
در همان روزهای اوایل انقلاب و حضور در دستگاه قضا هم، 
آنقدر مورد اعتماد امام خمینی)ره( واقع شده بود که 3مأموریت 
مهم قضایی به او واگذار شد. این احکام برای شهید رئیسی در 
زمانی صادر می‌شد که کارهای مردم گره خورده، پرونده‌های 
راکد سیر صعودی یافته و انتظار مردم برای برخورد قاطع 

افزایش یافته بود.‌

مدافع حقوق مردم
مروری بر تحولات دستگاه قضا به همت خادم‌الرضا

مردم فسادهای آشکار و پنهان را می‌دیدند‌ اما دستگاه و نهادی 
نبود تا گزارش دهند، چرا که بیم داشتند مبادا نام و اطلاعاتشان 
فاش شود. در زمان ریاست سیدابراهیم رئیسی، موضوع 
سوت‌زنی کلید خورد و مردم توانستند فسادهای رخ‌داده در 
تمام حوزه‌ها را در سامانه https://sootzan.com گزارش دهند، 

بی‌آنکه واهمه‌ای از فاش‌شدن اطلاعاتشان داشته باشند.

مسئولیت قضاوت و صدور حکم به‌عهده داشتند. قسم‌خورده بودند حق مظلوم را از 
ظالم بگیرند‌ اما بوی پول نامشروع وسوسه‌شان کرد و چشم خود را به روی حق و حقیقت 
بستند و به عدل قضاوت نکردند. محکوم کردن قضات قطعا نیاز به سمبه پرزوری داشت 
که جز از ریاست قوه قضاییه برنمی‌آمد. قبول این موضوع هم نیاز به جسارت داشت که 

در زمان ریاست سیدابراهیم رئیسی 
در دستگاه قضا رخ داد و منجر به 

انفصال 60قاضی فاسد شد.
قوه  )معاون  طبری  علی‌اکبر 
قضاییه( متهم به سردستگی شبکه 
رشوه‌گیری و اخذ رشوه‌های متعدد: 

محکوم به 31سال حبس شد.

ویلاهای کوچک و بزرگ هرازگاهی 
قد علم می‌کردند؛عمارت‌های 
سفیدی که نماد بی‌عدالتی بودند 
و فاصله زیاد فقیر و غنی را ترسیم 

می‌کردند.

سیدابراهیم رئیسی پیش از اینکه به‌عنوان 
رئیس‌جمهوری راهی پاستور شود، از سال 
1397 تا1400 مسئولیت قوه قضاییه را 
بر‌عهده داشت و طی این سال‌ها تلاش کرد 
با هر آنچه سبب نارضایتی مردم می‌شود، 
برخورد کند. رئیسی در 3زمینه تحولات 
بزرگی در دستگاه قضا ایجاد کرد که نتایج 
آن منجر به احقاق حقوق شهروندان و 

تحقق عدالت شد.

تخریب ویلای آقازاده‌ها 

برخورد قاطع با دانه‌درشت‌ها

هوشمندسازی خدمات قضایی

انفصال 60قاضی گزارش‌دهی فساد )سوت‌زنی(

ممانعت از تحصیل فرزندان مسئولان در خارج از کشور توقف استفاده از چادر برای پوشش متهمین

بازدیدهای سرزده

ویلای شبنم نعمت‌زاده در لواسان

ویلاهای حسن نجفی در کلاک

ویلای آقازاده‌ها در رشتویلاهای اکبر طبری در کلاک 

ویلای لاکچری آقازاده‌ها در بابل

علیرضا زیبا حالت منفرد )جعبه 
سیاه بابک زنجانی( متهم به 
فساد کلان مالی در ایران و 

دومینیکا: 
به 25سال حبس و رد مال 

محکوم شد.

بازدید سرزده یعنی حضور 
بدون دعوت و اطاع در یک 
مکان. سیدابراهیم رئیسی در 
دستگاه قضا فرایند بازدیدهای 

سرزده را ساری و جاری کرد.

امثالشان در هر دستگاه و نهادی ممکن است پیدا شود؛ کسانی 
که هر جایی که دلشان می‌خواهد رخنه می‌کنند و برگه‌ها را به نفع 
خودشان ورق می‌زنند اما در دوره ریاست سید ابراهیم رئیسی در 

قوه قضاییه با بسیاری از این افراد برخورد جدی شد.

حسین فریدون، متهم به ارتشا و پولشویی: 
به 5سال حبس قطعی و رد مال به مبلغ 
31میلیارد تومان محکوم شد.

شبنم نعمت‌زاده )فرزند وزیر صمت پیشین( متهم به اخلال در نظام اقتصادی: 
محکوم به 20سال زندان و 74ضربه شلاق شد.

 پرویز کاظمی 
)رئیس سابق هیأت‌مدیره بانک 

سرمایه و وزیر دولت نهم( متهم به 
اخلال در نظام اقتصادی: 

به 20سال حبس و تحمل 74ضربه 
شلاق در انظار عمومی و محرومیت از 

مشاغل دولتی به‌طور دائم شد.

حسین هدایتی )سرمایه‌دار( متهم اخلال در نظام اقتصادی: 
متهم به 20سال حبس، محرومیت دائم از به‌کارگیری در خدمات دولتی، رد مال و تحمل 
74ضربه شلاق در انظار عمومی محکوم شد.

وحید مظلومین )سلطان سکه( 
متهم به افساد فی‌الارض از طریق 
اخلال در نظام اقتصادی: 
به اعدام محکوم شد.

هادی رضوی )داماد وزیر کار پیشین( متهم فساد 
مالی در بانک سرمایه: 

به 20سال زندان و 74ضربه شاق و رد مال 
محکوم شد.

حمیدرضا باقری درمنی 
)سلطان قیر(
متهم به کلاهبرداری
و افساد فی‌الارض: 
محکوم ‌به ‌اعدام شد.

بازدید از ندامتگاه زنان در شهرری

بازدید از زندان مرکزی اصفهان

بازدید از ندامتگاه کرج

بازدید از زندان مرکزی استان کهگیلویه و بویراحمد

بازدید از زندان مرکزی مشهد

بازدید از مجتمع قضایی بعثت

نحوه رسیدگی به پرونده‌های قضایی در 
محاکم باید در کوتاه‌ترین زمان و همراه با 

تکریم مراجعه‌کنندگان باشد.

افزایش سرعت رسیدگی به پرونده‌ها و 
رضایتمندی مراجعه‌کنندگان 

راه‌اندازی 3هزار اتاق دادرسی 
الکترونیکی در کشور تأسیس و ارتقای 40سامانه

الکترونیکی کردن 
25استعلام قضایی

کاهش مراجعات حضوری و حذف حدود 4ونیم 
میلیون مراجعه به دستگاه‌های قضایی

تحصیل فرزندان در بهترین مراکز آموزشی آرزوی هر والدینی است. در جامعه اسلامی می‌بایست 
در این مورد برابری وجود داشته باشد و همه مردم از فرصت یکسان‌ برخوردار باشند. ادامه 
تحصیل فرزندان مسئولان در خارج از کشور همواره باعث رنجش ملت می‌شد و همین موضوع 
ریاست قوه قضاییه را بر آن داشت تا پیشنهاد طرح ممانعت از تحصیل فرزندان مسئولان در 
خارج کشور را ارائه دهد. در واقع سیدابراهیم رئیسی با این اقدام خواست عدالت را برقرار کند.

زنانی که بنا به هر دلیلی مرتکب خلاف می‌شدند، زمانی که در دادگاه و مقابل میز قاضی قرار 
می‌گرفتند، می‌بایست چادر می‌پوشیدند. این موضوع هیچ‌گاه توسط مسئولان دستگاه قضا 
موردتوجه قرار نگرفت؛ اما سیدابراهیم رئیسی با یک نگاه دغدغه‌مند خواستار توقف استفاده 
از چادر برای متهمین شد. شاید در طول تاریخ او اول کسی بود که به این موضوع کوچک از 

نگاه مسئولان قضا و بزرگ از نظر زنان متهم، ورود کرد، دستور داد و اجرایی شد.

دادیاریدهه 50
در این سال، سید ابراهیم رئیسی درحالی‌که 20سال داشت 

به‌عنوان دادیار‌ شهرستان کرج فعالیتش را آغاز کرد.
سال

1359

دادستانیدهه 60

رئیسی با حکم شهید 
قدوسی، به‌سمت دادستان 

کرج منصوب شد.

سال
1360

اوایل سال همزمان با کرج، 
رئیسی دادستانی همدان 
را به‌عهده گرفت و همزمان 

در 2 شهر فعالیت داشت.

سال
1361

اواخرسال به تهران منتقل شد و به‌عنوان جانشین 
دادستان تهران فعالیتش را آغاز کرد.

سال
1364

  با حکم محمد یزدی، رئیس وقت قوه قضاییه، 
به‌عنوان دادستان انقلاب تهران منصوب شد.

  مهم‌ترین فعالیت‌های اجرایی در دهه60: 
  بررسی پرونده‌های افراد ضدانقلاب 

  بررسی پرونده‌های سنگین برخورد با ترورهای مکرر 
  بررسی مشکلات اجتماعی در برخی استان‌ها ازجمله 
لرستان، کرمانشاه و سمنان به دستور امام‌خمینی)ره(

سال
1368

دادستان ویژه روحانیت و رئیس قوه قضاییهدهه 90

رئیسی که معاون اول قوه قضاییه بود، از سوی رهبر 
ایران با حفظ سمت به‌عنوان دادستان دادگاه ویژه 

روحانیت منصوب شد.

سال
1391

رهبر ایران ۱۶اسفند۱۳۹۷ طی حکمی رئیسی را رسماً 
به ریاست قوه قضاییه منصوب کرد.

سال
1397

مهم‌ترین فعالیت‌های اجرایی در دهه90
  بررسی پرونده فرزند آیت‌الله منتظری به‌عنوان یکی از 

پرونده‌های سنگین 
  تأکید بر برگزاری دادگاه‌های علنی مبارزه با فساد 
اقتصادی و محاکمه اشخاص سرشناس، آقازاده‌ها و برخی 

مدیران و مسئولان
  تلاش  برای پاکسازی درونی قوه قضاییه از عناصر و 

قضات فاسد
  تدوین و نهایی کردن سند تحول قضایی و 

هوشمند‌سازی‌ قوه قضاییه
  سرکشی سرزده به واحدهای قضایی و زندان‌ها 

  انجام سفرهای استانی
  کاهش اطاله دادرسی

  تأسیس مجتمع ویژه مبارزه با مفاسد اقتصادی
  اجرایی کردن برخی از قوانین برزمین مانده

معاون اول قوه قضاییهدهه 80

اول  معاون  مسئولیت 
قوه قضاییه را پذیرفت 
تا پرسابقه‌ترین چهره 
انقلاب اسامی در این 

عرصه باشد.

سال
1383

مهم‌ترین فعالیت‌های اجرایی 
در دهه80

کانون وکلای قوه قضاییه با 
حمایت آیت‌الله رئیسی برای 
خدمت به مردم و دسترسی 
عموم به خدمات قضایی شکل 

گرفت.

سازمان بازرسی کل کشوردهه 70

با حکم رئیس قوه و 
موافقت رهبر انقلاب به 
ریاست سازمان بازرسی 

کل کشور منصوب شد.

سال
1373

مهم‌ترین فعالیت‌های اجرایی در دهه70
  بررسی پرونده‌های مفاسد اقتصادی از سازمان‌های 

مختلف و فعالیت شبانه‌روزی برای پیگیری پرونده‌ها 
  رسیدگی به پرونده‌های سنگین نظیر پرونده فساد 

شهرداری تهران 
  تثبیت سازمان بازرسی کل کشور به‌عنوان یکی از ارکان 

نظارتی نظام جمهوری اسلامی 


